
00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE CULTURA Y DEPORTE

Orden de 9 de julio de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, 
para el fomento de la actividad cultural en áreas rurales de Andalucía.

I

El Gobierno de España aprobó el 27 de abril de 2021 el Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia de España, con el objetivo de ser el medio mediante el cual 
movilizar y absorber el volumen tan importante de recursos que suponía para España el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia establecido por el Reglamento (UE) 2021/241 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021. 

Ese Plan recoge 110 inversiones y 102 reformas, con un horizonte temporal hasta 
el año 2026, sustentado en cuatro ejes de transformación: la transición ecológica, la 
transformación digital, la cohesión social y territorial y la igualdad de género. A su vez, el 
Plan se divide en 10 políticas tractoras que recogen 30 componentes.

El componente 24: «Revalorización de la Industria Cultural», recoge como segunda 
inversión la dinamización de la cultura a lo largo del territorio y, dentro de ésta, se incluye 
el proyecto, gestionado por las Comunidades Autónomas, de «Ayudas para ampliar y 
diversificar la oferta cultural en áreas no urbanas». Dado el éxito que ha supuesto este 
proyecto para el ámbito de la cultura en el medio rural, el Ministerio de Cultura, como 
forma de dar continuidad al proyecto citado, ha puesto en marcha un programa de ayudas 
para impulsar la cultura en el medio rural. En este caso también serán las Comunidades 
Autónomas las encargadas de la gestión de las ayudas, que serán financiadas mediante 
transferencias finalistas desde el Ministerio de Cultura. 

II

El Estatuto de Autonomía para Andalucía establece en su artículo 68.1 que la 
Comunidad Autónoma ostenta la competencia exclusiva en materia de cultura y ello tanto 
respecto a las actividades artísticas y culturales que se desarrollen en territorio andaluz, 
como respecto al fomento de la creación y la producción cultural en todos los sectores así 
como, la promoción y la difusión del patrimonio cultural, artístico y monumental andaluz.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 45 del citado estatuto, en materias de su 
competencia, corresponde a la Comunidad Autónoma de Andalucía el ejercicio de 
la actividad de fomento, pudiendo otorgar subvenciones con cargo a fondos propios, 
regulando, o en su caso, desarrollando los objetivos y requisitos para su otorgamiento y 
gestionando su tramitación y concesión.

Por su parte, el artículo 1.1 del Decreto 169/2024, de 26 de agosto, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Cultura y Deporte, determina que 
corresponde a esta Consejería la propuesta, desarrollo, ejecución, coordinación y control 
de las directrices generales del Consejo de Gobierno en relación con las competencias 
atribuidas por el Estatuto de Autonomía a la Comunidad Autónoma de Andalucía en 
materia de cultura y deporte. 

Asimismo, el artículo 5.2 del citado decreto, otorga a la persona titular de la Secretaría 
General de Innovación Cultural y Museos, sin perjuicio de las competencias asignadas a la 
persona titular de la Viceconsejería, entre otras competencias, la dirección, coordinación 
y control de la actividad de la Consejería en materia de promoción e innovación cultural 
e industrias culturales. Concretamente por aplicación de lo dispuesto en el apartado 2 de 
este artículo le corresponden las siguientes atribuciones:



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

«a) El diseño de las estrategias y recursos en materia de teatro, música, artes plásticas, 
flamenco, danza, cinematografía, artes audiovisuales, museos y conjuntos culturales.

b) La coordinación y seguimiento de las propuestas de disposiciones generales y de 
anteproyectos normativos dentro del ámbito de sus competencias.

c) El impulso del diálogo y la interlocución con los agentes económicos y sociales, así 
como con otras administraciones e instituciones públicas y entidades privadas, en aquellas 
actuaciones que tengan incidencia en el ámbito de las políticas culturales de su competencia.»

III

Estas bases reguladoras se ajustan a la Orden de 20 de diciembre de 2019, por la 
que se aprueban las bases reguladoras tipo y los formularios tipo de la Administración 
de la Junta de Andalucía para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva sin exigir que, junto a la solicitud de la subvención, las personas o entidades 
interesadas aporten ningún otro documento. De acuerdo con la capacidad técnica y 
dedicación profesional del colectivo al que van dirigidas las subvenciones y teniendo en 
cuenta que para el adecuado desarrollo de su actividad es necesario el dominio de las 
nuevas tecnologías, lo que les dota de la capacidad económica, profesional y técnica 
necesaria, se establece la obligatoriedad de relacionarse electrónicamente con la 
Administración, simplificando la documentación a presentar. Todo ello en cumplimiento 
de lo dispuesto en el artículo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Destacar igualmente que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5 de la  
Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en 
Andalucía, se ha tenido en cuenta la integración transversal del principio de igualdad de 
género en la elaboración de la presente orden.

Con referencia a la tramitación de estas subvenciones, hay que significar que la misma 
se atribuye de forma íntegra a la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales, entidad 
pública empresarial de las previstas en el artículo 68.1.b) de la Ley 9/2017, de 22 de octubre, 
de la Administración de la Junta de Andalucía. Dicha entidad se encuentra adscrita a la 
Consejería de Cultura y Deporte, a través de la Secretaría General de Innovación Cultural 
y Museos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.4 del Decreto 169/2024, de 
26 de agosto. La concesión de estas subvenciones se ajustará al tenor del artículo 115.1 
del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, 
aprobado por Decreto 1/2010, de 2 de marzo, y al Decreto 103/2011, de 19 de abril, por 
el que se aprueban los Estatutos de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales, que 
establece en su artículo 3.2, que corresponde a la Agencia en materia de subvenciones, 
«… la inspección, la comprobación de la realización de la actividad, y del cumplimiento 
de la finalidad para la que se hubiera concedido la subvención, así como la tramitación y 
resolución de los procedimientos de reintegro que, en su caso, procedan». Por su parte, 
en su artículo 7.1.b), atribuye a la misma la facultad de «Convocar, tramitar y conceder 
subvenciones y ayudas y financiar programas, proyectos y actuaciones...». 

Estas subvenciones suponen una Ayuda de Estado que cumple con lo establecido en 
el artículo 53 del Reglamento (UE) núm. 651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, 
por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado 
interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea. Para ello se ha tenido en cuenta lo establecido en el apartado 5 del artículo 1 del 
citado reglamento que establece que «el presente reglamento no se aplicará a las ayudas 
estatales que entrañen, por sí mismas, por las condiciones inherentes a ellas o por su 
método de financiación, una infracción indisociable del Derecho de la Unión, en particular:

a) las medidas de ayuda cuya concesión esté supeditada a la obligación de que el 
beneficiario tenga su sede en el Estado miembro pertinente o de que esté establecido 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

predominantemente en ese Estado miembro; sin embargo, se autoriza el requisito de 
disponer de un establecimiento o de una sucursal en el Estado miembro que concede las 
ayudas en el momento en que se hagan efectivas;

b) las medidas de ayuda cuya concesión esté supeditada a la obligación de que el 
beneficiario utilice bienes de producción nacional o servicios nacionales;

c) las medidas de ayuda que restrinjan la posibilidad de que los beneficiarios exploten 
los resultados de la investigación, el desarrollo y la innovación en otros Estados miembros».

En lo que respecta a los criterios objetivos para la concesión de subvenciones 
regulados en el artículo 15 del Reglamento de los Procedimientos de la Concesión de 
Subvenciones de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 282/2010, de 4 de mayo, 
se han considerado en las presentes bases reguladoras los relativos a la valoración 
de actuaciones de efectiva consecución de la igualdad de género por parte de las 
personas y entidades solicitantes, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 13.1 de la  
Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la Promoción de la Igualdad de Género en 
Andalucía; en concreto, se incluye como criterio de valoración el número de mujeres 
trabajadoras en el proyecto. 

En lo referente al plazo de resolución y publicación de los procedimientos que se 
tramiten, ha sido establecido en seis meses, a contar desde el día siguiente al de la 
finalización del plazo de presentación de las solicitudes, con la finalidad de que las 
personas integrantes del órgano encargado de valorar dichas solicitudes dispongan de 
un periodo de tiempo razonable para el estudio de los proyectos presentados.

Hay que señalar igualmente que la presente orden se ajusta a los principios de 
buena regulación normativa que se recogen en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, y en el artículo 7.2 del Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de administración 
electrónica, simplificación de procedimientos y racionalización organizativa de la Junta de 
Andalucía, y constituyen el instrumento idóneo para alcanzar los fines perseguidos. Se 
facilita un mejor acceso de la ciudadanía a los bienes culturales, que son expresión de 
la dignidad humana y de la libertad creadora, contribuyendo también a la igualdad real y 
efectiva de todas las personas. 

La presente orden contiene la regulación imprescindible para alcanzar los fines 
expuestos, tras constatarse que no existen otras medidas menos restrictivas de derechos 
o que impongan menos obligaciones o cargas innecesarias a las personas destinatarias, 
siendo así la regulación contenida en esta norma proporcional a la finalidad perseguida, 
ya que la subvención es el instrumento principal del que disponen las Administraciones 
Públicas para el desarrollo de su actividad de fomento, y constituye el medio más adecuado 
para conciliar los medios de que se disponen y los fines que se tratan de obtener.

En relación con la seguridad jurídica, se establece una regulación precisa y sistemática 
en aras de facilitar la participación de las entidades destinatarias y coherente con el 
resto del ordenamiento jurídico. Asimismo, los plazos establecidos en el procedimiento 
de concesión se consideran los adecuados para una correcta valoración de las obras o 
proyectos que se presenten.

Respecto al principio de transparencia, la tramitación de estas ayudas se ajusta al 
tenor de lo dispuesto en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, respecto 
al trámite de consulta pública previa, y en el artículo 45 de la Ley 6/2006, de 24 de 
octubre, de Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en relación a los trámites 
de audiencia e información pública, a efectos de garantizar un mayor acierto en la 
confección final del texto que pretende aprobarse y para que el mismo cuente con una 
amplia participación del sector al que va dirigida la norma. Asimismo, se han solicitado 
los informes preceptivos pertinentes.

La concesión de estas ayudas está sujeta al cumplimiento de una serie de requisitos 
objetivos que aseguran la imparcialidad del proceso de selección y evitan cualquier restricción 
en la competencia de las empresas del sector, por ello, serán objeto de la máxima difusión 
para posibilitar el acceso a las mismas al mayor número de solicitantes posible.



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

A la vista de lo anterior, a propuesta de la Secretaría General de Innovación Cultural 
y Museos, en uso de las facultades que me confieren el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24  
de octubre, y de conformidad con lo establecido en el artículo 118 del Texto Refundido de 
la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobación de las bases reguladoras de concesión de subvenciones.
1. Mediante la presente orden se aprueban las bases reguladoras de concesión de 

subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento de la actividad 
cultural en áreas rurales de Andalucía, integradas por:

a) El texto articulado de las bases reguladoras tipo de la Junta de Andalucía para la 
concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva aprobadas mediante 
Orden de 20 de diciembre de 2019, de la Consejería de la Presidencia, Administración 
Pública e Interior (BOJA núm. 249, de 30 de diciembre), que se considera parte integrante 
de la presente norma.

b) El cuadro resumen correspondiente que se anexa a continuación.
2. Se establece la siguiente línea de subvenciones:
Ayudas para el fomento de la actividad cultural en áreas rurales de Andalucía.

Disposición adicional única. Delegación de competencias.
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 101 y 102 de la Ley 9/2007, de 22  

de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, se delega en la persona 
titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales la competencia 
para iniciar y resolver los procedimientos sancionadores derivados de las infracciones 
administrativas cometidas en relación con la presente orden.

Disposición transitoria única. Procedimientos en curso.
Los procedimientos de concesión y gestión de subvenciones, en régimen de 

concurrencia competitiva, que a la entrada en vigor de la presente orden estuvieran 
iniciados y no concluidos con arreglo al régimen jurídico que se deroga por la misma, 
seguirán su tramitación, de acuerdo con la normativa aplicable en el momento de su 
iniciación y en los distintos órganos que, por razón de la materia, asuman dichas 
competencias de conformidad con lo dispuesto en la presente orden.

Disposición derogatoria. Derogación normativa.
Queda derogada la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Deporte, de 27 de 

diciembre de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para ampliar y diversificar la 
oferta cultural en áreas no urbanas de Andalucía.

Disposición final primera. Facultades de ejecución.
Se faculta a la persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones 

Culturales para que dicte cuantos actos sean necesarios para la ejecución, y cumplimiento 
de lo dispuesto en la presente orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 9 de julio de 2025

PATRICIA DEL POZO FERNÁNDEZ
Consejera de Cultura y Deporte



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  1 de 15) 

CUADRO RESUMEN DE LAS BASES REGULADORAS DE SUBVENCIONES A CONCEDER POR EL PROCEDIMIENTO DE 
CONCURRENCIA COMPETITIVA.

0.- Identificación de la línea de subvención:
Ayudas para el fomento de la actividad cultural en áreas rurales de Andalucía.

1.- Objeto (Artículo 1):
 
Estas ayudas tendrán por objeto la financiación de proyectos y actividades definidas en el apartado 
segundo del presente cuadro resumen, cuyas finalidades podrán ser:  
 
• Impulsar la actividad, la creación, las prácticas y los procesos culturales contemporáneos en estrecha 
vinculación con las comunidades y sus contextos sociales, territoriales y culturales específicos, 
contribuyendo a la construcción de nuevos relatos, imaginarios, representaciones, estéticas, valores y 
actitudes para el medio rural en el contexto de los retos que plantea el mundo contemporáneo, así como 
poner en valor, en diálogo con el presente, el patrimonio, el conocimiento y los saberes tradicionales.  
• Promover la dinamización, modernización e innovación de los sectores y agentes culturales y creativos 
que operan en el medio rural, favoreciendo la generación de empleo, la profesionalización y la creación de 
redes profesionales locales, regionales y nacionales, así como ayudar a la consecución de la igualdad de 
género en estos sectores.  
• Promover la inclusión y estimular la participación ciudadana activa en la actividad cultural como 
instrumento de participación democrática, bienestar, salud y cohesión social y territorial, con especial 
atención a la incorporación de estrategias de igualdad de género y participación juvenil y a la 
colaboración con los centros educativos.  
• Favorecer la diversidad cultural, así como el diálogo y el intercambio rural-urbano.  
• Impulsar la contribución de la cultura a los Objetivos de Desarrollo Sostenible, en particular a 
aquellos vinculados con la sostenibilidad medioambiental.  
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 3 de La Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el desarrollo 
sostenible del medio rural, se entiende por medio rural "el espacio geográfico formado por la agregación 
de municipios o entidades locales menores definido por las administraciones competentes que posean una 
población inferior a 30.000 habitantes y una densidad inferior a los 100 habitantes por Km2". En ausencia 
de definición, este espacio quedará delimitado por el término municipal siempre que se cumpla con los 
requisitos expuestos. En todo caso, se entiende como medio rural a los municipios de población inferior a 
los 10.000 habitantes, con independencia de su densidad poblacional. 
 
Se dará, en cualquier caso, un tratamiento prioritario a aquellos proyectos y actividades que se 
desarrollen en municipios o localidades con una población inferior a 5.000 habitantes y en este caso no se 
exigirá el requisito de la densidad de población.  

2.- Conceptos subvencionables (Artículos 1, 5, 9 y 17).
2.a) Conceptos subvencionables:

 
Serán subvencionables los siguientes proyectos y actividades culturales, siempre que se celebren en 
municipios o entidades de ámbito inferior al municipal cuya población sea menor a 30.000 habitantes y 
cuya densidad de población sea inferior a 100 habitantes/km2,para aquellas localidades con una 
población inferior a 10.000 habitantes no se exigirá el cumplimiento del requisito de la densidad de 
población. Si el proyecto o actividad tiene un carácter supramunicipal, todos los municipios o 
entidades en los que se desarrolle dicho proyecto o actividad deberán cumplir los requisitos, con la 
salvedad establecida para los municipios de población inferior a 10.000 habitantes. 
 
Se financiarán aquellos proyectos y actividades que supongan una contribución relevante y 
significativa al ecosistema cultural de sus respectivos territorios. En particular se financiarán las 
siguientes actuaciones con las ayudas:  
 
• Eventos o espectáculos artísticos o culturales, festivales, exposiciones y otras actividades 
culturales similares dentro de los siguientes ámbitos: artes visuales, cine y artes audiovisuales, 
teatro, danza, circo, música, literatura y palabra, arquitectura, diseño y artesanía, incluyendo las 
actividades artísticas multidisciplinares y aquellas que relacionan la cultura y las artes con la 
ciencia y/o los saberes tradicionales.  
• Proyectos que, mediante la participación multiagente -laboratorios de ideas, prototipados de 
proyectos, iniciativas transdisciplinares o alianzas transectoriales-, favorezcan la experimentación, 
la investigación y la innovación cultural y tengan una concreción práctica en el territorio.  
• Patrimonio inmaterial, en conexión con la cultura y las prácticas contemporáneas.  
• Proyectos y actividades de educación, transferencia y mediación artística y cultural, y educación 
artística en centros de educación formal (arte-escuela), incluyendo el uso de las nuevas tecnologías. 
 

2.b) Posibilidad de reformulación de solicitudes:
Sí.
No.

2.c) Posibilidad de solicitar dos o más subvenciones. 
No.
Sí. Número:

Solo se puede optar a una de ellas.



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  2 de 15) 

Es posible optar a las siguientes subvenciones: 

En el supuesto de que las personas o entidades solicitantes no hayan expresado su opción en plazo, se entenderá que han optado por:

2.d) Ámbitos territoriales y/o funcionales de competitividad:
La Comunidad Autónoma Andaluza.
La provincia:
Otro ámbito territorial:
Otro ámbito funcional:

3.- Régimen jurídico específico aplicable (Artículo 2):
No se establece.
Sí. Con carácter específico, las presentes subvenciones se regirán por las normas que seguidamente se relacionan:
 
1. Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 
modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. 
2.Decreto-ley 3/2021, de 16 de febrero, por el que se adoptan medidas de agilización administrativa 
y racionalización de los recursos para el impulso a la recuperación y resiliencia en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía. 
3. Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, por el que se adoptan medidas de simplificación y 
racionalización administrativa para la mejora de las relaciones de los ciudadanos con la 
Administración de la Junta de Andalucía y el impulso de la actividad económica en Andalucía. 
4. La Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el desarrollo sostenible del medio rural. 
5.Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local. 
6.Ley 5/2010, de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía. 
7.Las demás disposiciones previstas por la normativa comunitaria, estatal o autonómica que resulten 
de aplicación. 
 

4.- Personas o entidades que pueden solicitar las subvenciones, requisitos que deben reunir, periodo de mantenimiento y excepciones (Artículo 3):
4.a) Personas o entidades que pueden solicitar las subvenciones y requisitos que deben reunir:

4.a).1º. Podrán solicitar las subvenciones objeto de las presentes bases reguladoras las siguientes personas o entidades:
 
1.Las personas físicas y jurídicas privadas legalmente constituidas, con o sin ánimo de lucro. 
 
2. Los municipios a través de sus respectivos ayuntamientos o en su caso a través de las 
fórmulas de gestión señaladas en los apartados siguientes. 
 
3. La mancomunidades de municipios.  
 
4. Las entidades que conforman el subsector público institucional, ya sean organismos públicos o 
entidades de derecho público o privado. 
 
5. Las entidades locales autónomas.  
 
 
 

4.a).2º. Requisitos que deben reunir quienes soliciten la subvención:
1. En el caso de las personas físicas y jurídicas privadas:  
a) Desarrollar su actividad en el ámbito de la creación, organización, gestión distribución de 
espectáculos en cualquiera de las disciplinas de ámbito cultural, incluyendo la investigación, la 
consultoría o cualquier otra disciplina relacionada con dicho ámbito.  
b) Disponer de un establecimiento o de una sucursal en Andalucía en el momento en que las ayudas 
se hagan efectivas. 
  
2. En el caso de los municipios:  
a) Radicar en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Andalucía.  
b) Tener una población inferior a 30.000 habitantes y una densidad de población inferior a 100 
habitantes/km2, salvo para aquellos municipios o entidades locales con una población inferior a 
10.000 habitantes, según los últimos datos oficiales (INE/IGE), en los que no se tendrá en cuenta 
la densidad de población. 
 
3. En el caso de las mancomunidades de municipios:  
a) Radicar en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Andalucía.  
b) Estar constituido de acuerdo con lo establecido en la sección primera del capítulo II del 
título V de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía.  
c) Que todos los municipios que la formen tengan una población inferior a 30.000 habitantes y una 
densidad de población inferior a 100 habitantes/km2, salvo para aquellos municipios con una 
población inferior a 10.000 habitantes, en los que no se tendrá en cuenta la densidad de 
población. 
 
4. Para el caso de las entidades que conforman el sector público institucional local, ya sean 
organismos públicos o entidades de derecho público o privado, deberán cumplir los siguientes 
requisitos: 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  3 de 15) 

a) Ejercer sus funciones dentro del ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Andalucía.  
b) Estar constituidas de acuerdo con los establecido en la sección que resulte de aplicación de  
la Ley 5/2010, de 11 de junio, de autonomía local de Andalucía.  
c) Que el municipio o entidad local de la que dependan tengan una población inferior a 30.000 
habitantes y una densidad de población inferior a 100 habitantes/km2, salvo para aquellos 
municipios con una población inferior a 10.000 habitantes, según los últimos datos oficiales 
(INE/IGE),  en los que no se tendrá en cuenta la densidad de población. 
 
En el caso de que presente solicitud un ayuntamiento y una entidad local autónoma de su término 
municipal los proyectos no podrán ser coincidentes en los ámbitos de actividades culturales 
descritos en el apartado 2 del presente cuadro resumen.  

4.b) Periodo o periodos durante los que deben mantenerse los requisitos:
Los requisitos señalados en los apartados anteriores deberán cumplirse desde la fecha de presentación 
de la solicitud hasta la finalización y justificación de la actividad objeto de la subvención. 

4.c) Otras circunstancias, previstas en normas autonómicas y estatales con rango de ley, y en las normas de la Unión Europea, que 
impiden obtener la condición de persona o entidad beneficiaria:
 
1. Circunstancias recogidas en el artículo 116.2, 4 y 5 del Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de La Hacienda Pública de la Junta de 
Andalucía. 
 
2.Estar sujeto a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la Comisión Europea que 
haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado interior, a excepción de los regímenes de 
ayudas destinados a reparar los perjuicios causados por determinados desastres naturales. 
 
3.Tratarse de una empresa en crisis según la definición indicada en el artículo 2, apartado 18 del 
Reglamento (UE) núm. 651/2014 de la Comisión de 17 de junio de 2014.  

4.d) Excepciones a las prohibiciones para obtener la condición de persona o entidad beneficiaria:
No se establecen.
Se establecen las siguientes excepciones al artículo 3.3. del Texto Articulado:

4.e) Personas o entidades obligadas a relacionarse a través de medios electrónicos durante la tramitación del procedimiento de concesión:
Todas.
Ninguna.
Las siguientes personas o entidades:
 

5.- Cuantía de las subvenciones y gastos subvencionables (Artículo 4).
5.a) Cuantía:

Porcentaje máximo de la subvención: 80% del presupuesto aceptado del proyecto, ampliable hasta el 100% en el 
caso de que los beneficiarios sean entidades públicas.

Cuantía máxima de la subvención: 75.000,00

Cuantía mínima de la subvención: 10.000,00 euros, que podrá flexibilizarse en función de las particulares 
disponibilidades presupuestarias. 

Importe cierto:
Otra forma:

5.b) Posibilidad de prorrateo:
No.
Sí. El importe destinado a estas subvenciones será prorrateado aplicando la/s siguiente/s regla/s:
Con la finalidad de dotar económicamente al mayor número de proyectos presentados, en el caso de que 
el importe global de las solicitudes presentadas supere el crédito disponible, para la determinación 
de la cuantía de la ayuda que corresponde a cada uno de los proyectos se aplicará un sistema de 
reparto, en virtud del cual, la dotación económica global establecida se distribuirá en proporción a 
la puntuación que hubiera obtenido cada proyecto en la fase de valoración conforme a los criterios 
establecidos hasta agotar el crédito disponible. 
 

5.c).1º. Gastos subvencionables:
Se consideran gastos subvencionables los que de manera indubitada respondan a la naturaleza de la 
actividad subvencionada, resulten estrictamente necesarios para la ejecución de la misma y se 
realicen en el plazo establecido en el apartado 5.e). En ningún caso el coste de adquisición de los 
gastos subvencionables puede ser superior al valor de mercado. 
 
Se consideran gastos subvencionables siempre que se acredite su vinculación con el proyecto o 
actuación objeto de subvención, sin perjuicio de lo dispuesto para los gastos generales del apartado 
11, los siguientes: 
 
1. Proyecto técnico. Se entiende por gastos de proyecto técnico los relativos a los honorarios de los 
profesionales encargados de la redacción del proyecto que se presenta a la subvención. 
 
2. Gastos de remuneraciones de los espectáculos artísticos o culturales que formen parte del 
proyecto, tales como cachés de artistas, compañías, comisariados o cualquier otro profesional del 
ámbito de los proyectos y actuaciones recogidos en el apartado 2, incluidos gastos de alojamiento, en 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  4 de 15) 

su caso. 
 
3. Los costes de diseño, creación, producción, montaje/desmontaje e instalación de las escenografías 
de los espectáculos que forman el proyecto. 
 
4. Los gastos por servicios asociados a la programación, tales como servicios técnicos y auxiliares y 
otros de carácter profesional que resulten necesarios para llevar a cabo el objeto de la subvención. 
 
5. Gastos en derechos de autor. 
 
6. Gastos en investigación e innovación, formación, mediación y consultoría. 
 
7. Gastos de alquiler de espacios para la exhibición de los espectáculos y actividades que forman 
parte del proyecto o actuación. 
 
8. Gastos de difusión en plataformas en línea o streaming de las actividades que conforman el 
proyecto o actuación subvencionado. 
 
9. Gastos en comunicación y publicidad en línea u off line, entendiendo por tales los de diseño, 
materiales promocionales, inserciones publicitarias y otros similares. 
 
10. Gastos de contratación de personal vinculado al proyecto o actuación subvencionado. 
 
11. Gastos generales, entendiendo por tales aquellos que no pueden vincularse directamente pero son 
necesarios para realizar el proyecto o actividad subvencionada. Estos gastos en ningún caso podrá 
superar el 10% del presupuesto total de actividad. Entre otros, tendrán esta consideración los costes 
de desplazamiento, gastos financieros directamentente relacionados con la actividad subvencionada, 
suministros necesarios como teléfono, luz, agua y aquellos otros vinculados directamente al proyecto. 
 
 
No serán subvencionables en ningún caso, los gastos siguientes:  
 
1. Gastos de mantenimiento y de funcionamiento ordinario de la entidad: alquiler de locales para 
actividades de administración, gastos financieros, licencias, asesoría legal, teléfono e internet, 
entre otros. 
2. Comidas y gastos de representación o similares. 
 
3. Las cantidades correspondientes al IVA. No obstante, podrá computarse como gasto en el caso de que 
se justifique la exención del mismo mediante el certificado correspondiente de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria (de no ser sujeto pasivo en la actividad que fundamenta el proyecto). 

5.c).2º. Posibilidad de compensar gastos subvencionables:
No.
Sí. Se podrán compensar los siguientes gastos subvencionables:
Entre los gastos de los distintos epígrafes  y entre los gastos de un mismo epígrafe entre sí.

Porcentaje máximo que se permite compensar:
Porcentaje máximo: Hasta un máximo del 30 % del total del presupuesto aceptado, cuando se trate de 

gastos de distintos epígrafes y hasta un 100% cuando se compensen gastos dentro de 
un mismo epígrafe. 

El porcentaje máximo se indicará en la Resolución de concesión.
5.d) Costes indirectos:

No serán subvencionables costes indirectos.
Criterios de imputación y método de asignación de los mismos:

Fracción del coste total que se considera coste indirecto imputable a la actividad subvencionada:

5.e) Plazo dentro del que deben haberse realizado los gastos subvencionables:
Solo podrán considerarse como subvencionables los gastos realizados durante el plazo de ejecución 
del proyecto subvencionado, pudiendo estar éste comprendido entre el 1 de enero hasta el 31 de 
diciembre del año de la convocatoria. 

5.f) Consideración de gasto realizado, en subvenciones que no se encuentren financiadas con fondos de la Unión Europea:
Se considera gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado con anterioridad a la finalización del período de justificación.
Se considera gasto realizado:

5.g) Periodo durante el que se debe destinar los bienes al fin concreto:

5.h) Reglas especiales en materia de amortización:
No.



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  5 de 15) 

Sí. Se establecen las siguientes reglas especiales:

5.i) Posibilidad de acogerse al régimen de mínimis:
No.
Sí. Observaciones, en su caso:

6.- Régimen de control (Artículo 5):
Fiscalización previa.
Control financiero.

7.- Financiación y régimen de compatibilidad de las subvenciones (Artículo 6).
7.a) Aportación de fondos propios:

No se exige la aportación de fondos propios.
La aportación de fondos propios por la persona o entidad beneficiaria para financiar la actividad subvencionada será, al menos, de:

20%

7.b) Compatibilidad con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad  procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales:

Sí. Observaciones, en su caso:  
Estas subvenciones serán compatibles con cualquier otra subvención, ayuda o 
recurso obtenido para la misma finalidad, procedentes de cualquier 
administración o ente público o privado, nacionales, de la Unión Europea o de 
organismos internacionales. Significar que, respecto a las ayudas estatales, 
deberá cumplirse el artículo 7 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre 
y en el caso de las ayudas de la Unión Europea el artículo 9 del Reglamento 
(UE) 2021/241, del Parlamento Europeo y el Consejo, de 12 de febrero, de 2021. 
En lo que le resulte de aplicación, se tendrá en cuenta el artículo 8, 
Reglamento(UE), 651/2014 de la Comisión de 17 de junio de 
2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con 
el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado. 
 
 
No obstante, el importe de las subvenciones en su conjunto no podrá ser, en 
ningún caso, de tal cuantía que, aislada o conjuntamente con otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad 
subvencionada.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, las subvenciones que se concedan al amparo de la 
presente orden no serán compatibles con la financiación por otros fondos 
estructurales de la Unión Europea ni con otras subvenciones y ayudas que para 
la misma finalidad se otorguen por la Conserjería competente en materia de 
cultura o por sus entidades instrumentales. 

No.
7.c) Incremento del importe de la subvención concedida con los rendimientos financieros que se generen por los fondos librados:

Sí.
No.

7.d) Participación en la financiación de las subvenciones:
Administración de la Junta de Andalucía. Porcentaje:
La Unión Europea participa, a través del fondo: 
en la financiación de estas subvenciones. Porcentaje:
Administración General del Estado. Porcentaje: 100 %
Otra/s participación/es de órganos, organismos o entidades de derecho público: 

Porcentaje:
8.- Entidad/es colaboradora/s (Artículo 7).

8.a). Participación de entidad/es colaboradora/s:
No.
Sí. 

Identificación: 

Se identificará en la correspondiente convocatoria.
8.b). Requisitos que deben reunir la/s entidad/es colaboradora/s:

8.c). Periodo durante el que deben mantenerse los requisitos:

8.d). Excepciones a las prohibiciones para obtener la condición de entidad/es colaboradora/s:
No se establecen.



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  6 de 15) 

Se establecen las siguientes excepciones al artículo 7.4 del Texto Articulado:

8.e). Condiciones de solvencia y eficacia:
No se establecen.
Se establecen las siguientes condiciones: 

8.f). Particularidades y contenido que, en su caso, se establecen para el convenio de colaboración o contrato:
No se establecen.
Se establecen las siguientes:

8.g). Funciones y obligaciones de la/s entidad/es colaboradora/s:

9.- Subcontratación (Artículo 8).
9.a). Posibilidad de subcontratación:

Sí. Porcentaje máximo: 50%

No.
9.b). En caso afirmativo, documentación a presentar junto con la solicitud de autorización para la subcontratación:

Ninguna.
En el supuesto de solicitudes de autorizaciones previstas en el apartado 3.b) del artículo 8 del Texto Articulado, se deberá presentar la siguiente 
documentación:
 
Una copia del contrato que pretenda celebrarse, con indicación de las actividades que se pretendan 
subcontratar, así como de su importe y el porcentaje que representan sobre el presupuesto aceptado de 
la actividad. 

En el supuesto de solicitudes de autorizaciones previstas en el apartado 7.d).1.ª, del artículo 8 del Texto Articulado, se deberá presentar la siguiente 
documentación:
 
Una copia del contrato que pretenda celebrarse, con indicación de las actividades que se pretendan 
subcontratar, así como de su importe y el porcentaje que representan sobre el presupuesto aceptado de 
la actividad. 

10.- Solicitudes y escritos (Artículos 8, 10, 11, 13, 14, 17 y 23).
10.a). Obtención del formulario:

En el Portal de la Administración de la Junta de Andalucía.
En la siguiente dirección electrónica: La que figure en la convocatoria.

En las sedes de los siguientes órganos: 

En los siguientes lugares:

10.b). Órgano al que se dirigirán las solicitudes: A la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales.

10.c) Las solicitudes se podrán presentar, además de en el registro electrónico de la Administración de la Junta de Andalucía, a través de 
la dirección electrónica                                                                                                                                                             , 
en los siguientes lugares y registros:

https://ws050.juntadeandalucia.es/vea/faces/vi/procedimientoDetalle.xhtml

- Las personas o entidades que, conforme al apartado 4.e) de este Cuadro Resumen, estén obligadas a relacionarse a través de medios 
electrónicos, podrán, además de en el registro electrónico arriba señalado, presentar sus solicitudes y escritos en los siguientes registros 
electrónicos:
 Los establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

- Las personas o entidades que, conforme al apartado 4.e) de este Cuadro Resumen, no estén obligadas a relacionarse a través de medios 
electrónicos, podrán, además de en el registro electrónico arriba señalado, presentar sus solicitudes y escritos en los siguientes lugares y 
registros:

10.d) Además de los señalados en el artículo 11.2 del Texto Articulado, se podrán utilizar los siguientes sistemas de firma electrónica:
10.e) Registro en el que la fecha de entrada de las solicitudes a las que se alude en el artículo 8.8 del Texto Articulado y de los escritos a 
los que se alude en el artículo 23.4, en el mismo, determina el inicio del plazo para dictar la resolución o acuerdo y notificarlo:

https://ws050.juntadeandalucia.es/vea/faces/vi/procedimientoDetalle.xhtml o en los demás registros 
electrónicos admitidos para la presentación. 

11.- Convocatoria y plazo para la presentación de solicitudes (Artículo 5 y 12).
11.a) Además de lo establecido en el artículo 12.1 del Texto Articulado, la convocatoria y su extracto se publicarán en:

Convocatoria: La dirección electrónica que figure en la convocatoria.

El extracto de la convocatoria: La dirección electrónica que figure en la convocatoria.



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  7 de 15) 

11.b) Plazo para la presentación de solicitudes:
El plazo de presentación es : 

El plazo de presentación de solicitudes se establecerá en la convocatoria.
11.c) La resolución prevista en el artículo 5.6 del Texto Articulado será publicada en:

La dirección electrónica que figure en la convocatoria.

12.- Criterios de valoración (Artículo 14):
12.a) Criterios de valoración por orden decreciente de importancia, y su ponderación:
 
La valoración de las solicitudes se realizará de acuerdo con los siguientes criterios, con una 
puntuación total máxima de 50 puntos. 
 
1. Interés cultural proyecto a subvencionar y adecuación del mismo a la consecución de la finalidades 
previstas en el apartado 1 del cuadro resumen, hasta 15 puntos. 
 
a) Calidad de la propuesta: Hasta 5 puntos. 
b) Originalidad del proyecto: Hasta 5 puntos. 
c) Repercusión en la creación de nuevos públicos: Hasta 5 puntos. 
 
2. Antigüedad, trayectoria y número de proyectos realizados por el municipio, entidad de ámbito 
superior o inferior al municipal o entidad del sector público institucional de ella dependiente o 
persona o entidad privada en la realización de actividades culturales, hasta 10 puntos. 
 
 2.1 En el caso de los municipios, entidades de ámbito superior o inferior al municipal o entidad del 
sector público institucional de ella dependiente: 
 
   2.1.1 Número de proyectos realizados en los dos años anteriores a la convocatoria: 
a) De 1 a 5 proyectos: 2 puntos. 
b) De 6 a 14 proyectos: 6 puntos. 
c) De 15 en adelante: 10 puntos. 
 
 2.2 En el caso de personas o entidades privadas: 
 
   2.2.1. Antigüedad. Hasta 5 puntos 
a) De uno a dos años: 1 puntos. 
b) De tres a siete años: 3 puntos. 
c) De ocho a diez años: 5 puntos. 
 
   2.2.2 Número de proyectos realizados en los dos años anteriores a la convocatoria. Hasta 5 puntos 
a) De 1 a 5 proyectos: 1 punto. 
b) De 6 a 14 proyectos: 3 puntos. 
c) De 15 en adelante: 5 puntos. 
 
 
3. Justificación de la adecuación presupuestaria, de la capacidad económica y organizativa y de su 
permanencia en el tiempo, hasta 5 puntos. 
 
a) Baja: 1 punto. 
b) Media: 3 puntos. 
c) Alta: 5 puntos. 
 
4. Destinatarios del proyecto. 10 puntos. 
 
a) Municipio con población menor a 5.000 habitantes: 5 puntos. 
b) El proyecto incluye 3 o más municipios: 5 puntos.  
 
 
5. Incorporación de indicadores de impacto del proyecto, con incidencia en la sostenibilidad 
medioambiental, en la igualdad de género y en la inclusión de colectivos en riesgo de exclusión social 
o personas con discapacidad: 3 puntos. 
 
6.  Empleo de mujeres en el proyecto. Hasta 4 puntos.  
 
a) 1 mujer: 1 punto. 
b) 2 mujeres: 3 puntos. 
c) 3 o más mujeres: 4 puntos. 
 
7. Facilitación, mediante la puesta a disposición de medios de transporte gratuitos, de la movilidad y 
la participación en el proyecto, o la asistencia a sus actividades, de personas residentes en las 
poblaciones cercanas. Hasta 1 punto. 
 
8.Fomento de la cooperación y el trabajo en red con otras entidades del sector cultural y con el tejido 
institucional, asociativo y económico local. Hasta 1 punto. 
 
9. Establecimiento de alianzas con entidades de otros ámbitos sectoriales y servicios públicos: 
desarrollo rural, sector primario, agroecología, medioambiente, transición ecológica, educación, salud, 
reto demográfico, etc. Hasta 1 punto. 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  8 de 15) 

 
Las ayudas se concederán a los proyectos que obtengan mayor puntuación, el importe se determinará en 
proporción a la puntuación hasta agotar el crédito disponible establecido en la convocatoria.

12.b) Priorización en caso de empate:
 
En caso de empate en las puntuaciones totales, serán preferentes las solicitudes que hayan obtenido  
mayor puntuación en el criterio 1. Si aún así persistiera el empate, se atendrá sucesivamente a la 
puntuación obtenida en el resto de criterios de valoración en su orden. Si aún así persistiera el 
empate se estará a la fecha y hora del registro de la solicitud. 

13.- Órganos competentes (Artículo 15):
Órgano/s instructor/es: 
La persona titular de la Gerencia de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales

Además de las funciones de Instrucción le corresponde las siguientes funciones:
Propuesta provisional de resolución.
Análisis de las alegaciones y documentación presentada.
Propuesta definitiva de resolución.
Otras funciones: Cualquier otra función instructora no encomendada a otro órgano.

Órgano/s competente/es para resolver: 
La persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales. 

 que actuará/n:
En uso de las competencias atribuidas por el artículo: 115 de Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley General de la 
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía.

Por delegación de:
Órgano/s colegiado/s: 

Denominación: Comisión de Valoración
Además de la evaluación de las solicitudes, le corresponde las siguientes funciones:

Propuesta provisional de resolución.
Análisis de las alegaciones y documentación presentada.
Propuesta definitiva de resolución.
Otras funciones:

Composición:
Presidencia:
 
La persona titular del órgano directivo de la Consejería competente en materia de cultura con 
competencia en materia de diseño y ejecución de las políticas de acción, apoyo y promoción cultural 
y de las industrias culturales. 
 
En caso de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, la persona titular de la presidencia 
será sustituida por la persona de entre los vocales al servicio de la Agencia Andaluza de 
Instituciones Culturales que ostente mayor rango, antigüedad o edad, por dicho orden. 

Vocalías:
 
Cinco personas, designadas por la persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de 
Instituciones Culturales, de entre personas expertas o profesionales en el ámbito de la gestión 
cultural, al menos uno de los vocales debe de ser empleado de la agencia. 
 
Las personas expertas o profesionales que resulten designadas para formar parte de la Comisiones de 
Valoración deberán presentar declaración responsable de no estar incursas en las causas de 
abstención conforme lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
garantizar su confidencialidad, de no utilizar la documentación presentada por las personas 
solicitantes para otro fin distinto al de la valoración de los proyectos de acuerdo con los 
criterios establecidos en estas bases reguladoras, así como de devolver, una vez emitida la 
propuesta de resolución, toda la documentación de los expedientes al órgano gestor de la 
convocatoria. 
 
En la composición indicada anteriormente se tendrá en cuenta la presencia equilibrada de mujeres y 
hombres en los términos previstos en los artículos 18 y 19 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre. 
Entre las personas integrantes del órgano colegiado habrá al menos una con formación en materia de 
igualdad de género o, en su defecto, se solicitará asesoría específica a la correspondiente Unidad 
de Igualdad de Género. 
 
Todas las personas integrantes de la Comisión de Valoración han de suscribir una Declaración de 
Ausencia de Conflicto de Intereses (DACI). Dicha Declaración podrá suscribirse al inicio de la 
primera reunión de la Comisión de Valoración y se reflejará en el acta correspondiente. 
 
 

Secretaría: 
 
La persona que ejerza las funciones de secretaría de la Comisión de Valoración, deberá ser persona 
funcionaria de la Consejería competente en materia de cultura, correspondiente al grupo A1, será 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  9 de 15) 

designada por la persona titular del centro directivo de la Consejería de Cultura con competencia 
en materia de diseño y ejecución de las políticas de acción, apoyo y promoción cultural y de las 
industrias culturales., y acudirá a las reuniones con voz pero sin voto. 
 
En los casos de vacante, ausencia, enfermedad u otra causa legal, la persona titular de la 
secretaría del órgano colegiado será sustituida por otra persona con la misma cualificación y 
requisitos que su titular. 
 
En lo no previsto en los apartados anteriores, el funcionamiento de la Comisión de Valoración se 
adecuará a las disposiciones contenidas en la Sección 1.ª del Capítulo II del Título IV de la Ley 
9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, y en la Subsección 1.ª de 
la Sección 3.ª del Capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público. 

Las funciones que estas bases reguladoras atribuyen al órgano gestor serán ejercidas por :
La persona titular de la Gerencia de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales.

Otras funciones a desempeñar por órganos o unidades distintas de los anteriores:

14.- Dirección electrónica de acceso restringido al estado de tramitación del procedimiento (Artículo 16).
Las personas o entidades que tengan la consideración de interesadas en este procedimiento de concesión de subvenciones, podrán conocer el estado de 
tramitación del mismo, a través la siguiente dirección electrónica:
La dirección electrónica que figure en la convocatoria.

15.- Documentación (Artículo 17):
15.a) Documentación acreditativa a presentar junto con el formulario Anexo II:

 
1. Documentación relativa a la persona o entidad solicitante: 
 
Si el solicitante es Persona Física: 
 
a)DNI de la persona solicitante, NIE o la tarjeta equivalente de las personas extranjeras residentes en 
España, en el supuesto de manifestar su oposición para la consulta de sus datos de identidad a través del 
Sistema de Verificación de Datos de Identidad. 
 
b) Certificado censal de alta en alguna de las actividades económicas que se enumeran en el apartado 2a) 
del presente cuadro resumen. 
 
Si el solicitante es Persona Jurídica: 
 
a) CIF de la entidad solicitante.  
b) DNI o NIE o la tarjeta equivalente de los extranjeros residentes en España, de la persona representante 
de la solicitante, en el supuesto de manifestar su oposición para la consulta de sus datos de identidad a 
través del Sistema de Verificación de Datos de Identidad. 
c) Documentación acreditativa del nombramiento o representación en virtud de la cual se actúa, o en su 
defecto se constatará por la firma electrónica con certificado digital válido en representación. 
d)Fotocopia de los estatutos y/o de la escritura de constitución o modificación de la sociedad inscrita en 
el Registro Mercantil o en el Registro que corresponda, salvo en el caso de los municipios y entidades de 
ámbito superior o inferior al municipal.  
e) Certificado censal de alta en alguna de las actividades económicas que se enumeran en el apartado 2a) 
del presente cuadro resumen, salvo en el caso de los municipios y entidades de ámbito superior o inferior 
al municipal.  
 
 
2. Certificado del domicilio Fiscal de la persona física o jurídica o del domicilio del establecimiento 
permanente en Andalucía,salvo en el caso de los municipios y entidades de ámbito superior o inferior al 
municipal.  
 
3. Certificado emitido por la Agencia Tributaria de condición de sujeto pasivo de IVA, o en su caso 
certificado negativo.  

15.b) Tipo y soporte de documentos admitidos: 
         Tipo:

Originales.
Copias auténticas.
Copias autenticadas.
Otro:

         Soporte:
Papel.
Electrónico.
Otros:

16.- Plazo máximo para resolver y publicar la resolución del procedimiento (Artículo 19):
 
Seis meses desde la finalización del plazo para la presentación de solicitudes que se establezca en la 
resolución de convocatoria. 

17.- Necesidad de aceptación expresa de la subvención concedida (Artículo 19):



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  10 de 15) 

No.
Sí.

18.- Posibilidad de terminación convencional (Artículo 20).
18.a) Posibilidad de terminación convencional:

No.
Sí.

18.b) Particularidades que, en su caso, se establecen para formalizar el acuerdo:

19. Publicaciones de los actos administrativos (artículo 21).
Los actos administrativos de requerimiento de subsanación, de trámite de audiencia y el de resolución del procedimiento:

a) Serán publicados íntegramente en: La dirección electrónica que figure en la convocatoria y en todo caso en
la página web de la Agencia Andaluza de Instituciones Culturales.

b) Por  concurrir   las  circunstancias   establecidas   en   el   párrafo   segundo  del   artículo   21.1   del   Texto  Articulado,  serán  publicados  en   

con una somera  indicación de su contenido y del lugar donde podrán comparecer los interesados, para el conocimiento del contenido íntegro y 
constancia de tal conocimiento.
c) Por concurrir las circunstancias establecidas a continuación, serán publicados en                                                                                         

con una somera  indicación de su contenido y del lugar donde podrán comparecer los interesados, para el conocimiento del contenido íntegro y 
constancia de tal conocimiento:

20. Medidas de publicidad y transparencia pública sobre las subvenciones concedidas (artículo 22).
20.a) Las subvenciones concedidas serán objeto de la publicación establecida en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones, así como de la publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía que el Texto Refundido de la Ley General de 
la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía pueda determinar:

Sí.
Sí; no obstante, al concurrir las circunstancias que se indican a continuación, esta publicación está sujeta a las limitaciones siguientes:
- Circunstancias que determinan que la publicación esté sujeta a limitaciones:

- Limitaciones a las que está sujeta la publicación:

No, al concurrir las circunstancias que se indican a continuación:

20.b) Las subvenciones concedidas serán objeto de la publicidad activa establecida en la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia 
Pública de Andalucía, y en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, 
de acuerdo con lo establecido en su disposición final octava, así como en la normativa que desarrolle aquéllas:

Sí.
Sí; no obstante, al concurrir las circunstancias que se indican a continuación, esta publicación está sujeta a las limitaciones siguientes:
- Circunstancias determinantes:

- Limitaciones de la publicación:

No, al concurrir las circunstancias que se indican a continuación:

21.- Modificación de la resolución de concesión (Artículo 23).
21.a) Las circunstancias específicas, que como consecuencia de la alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la 
subvención, podrán dar lugar a la modificación de la Resolución, son las siguientes:
 
a) Circunstancias sobrevenidas y excepcionales, pudiendo incluirse como tales la fuerza mayor y el caso 
fortuito, que sean ajenos a la voluntad de la persona beneficiaria, que impidan la ejecución de la 
actividad subvencionada en las condiciones y plazos inicialmente aprobados.  
 
b) La modificación del presupuesto inicialmente aceptado pudiendo originar la reducción del importe 
concedido en la misma proporción en la que, en su caso, se reduzca el presupuesto.  
 
Dicha modificación se llevará a cabo siempre que no varíe el destino o finalidad de la subvención ni 
eleve la cuantía de la subvención otorgada que figura en la resolución de concesión de conformidad con 
el artículo 32.4 del Reglamento de los Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración 
de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto 282/2010, de 4 de mayo.  

21.b) La persona o entidad beneficiaria de la subvención puede instar del órgano concedente la iniciación de oficio del procedimiento para 
modificar la resolución de concesión:

No.
Sí.

21.c) Posibilidad de modificar la resolución de concesión por decisiones digiridas al cumplimiento de los objetivos de estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  11 de 15) 

No.
Sí. Siempre que la Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía lo prevea, el órgano competente para conceder la subvención 
podrá modificar la resolución de concesión  en orden al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, 
ajustándose a las siguientes determinaciones:

La modificación de la resolución de concesión podrá consistir en:
 
Minoración de la subvención concedida de forma proporcional a la reducción de la partida  
presupuestaria con cargo a la cual se imputa el gasto.   
 

La modificación de la resolución de concesión tendrá lugar entre las personas beneficiarias aplicando los siguientes criterios de distribución:
 
Aplicando al importe concedido a cada persona beneficiaria el mismo porcentaje de reducción que 
aquel en el que se haya reducido la partida presupuestaria con cargo a la cual se imputa el gasto.

La modificación de la resolución de concesión podrá acordarse hasta: 
 
La finalización del plazo de justificación de la actividad subvencionada.  

La modificación de la resolución de concesión supondrá la reducción de las obligaciones de las personas beneficiarias con el siguiente alcance:
 
En ningún caso.

Otras determinaciones:
 
La modificación de la resolución de concesión se efectuará, en su caso, siguiendo las directrices 
dictadas por el órgano competente en materia de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera.  

22.- Exigencia de estados contables y registros específicos (Artículo 24):
No.
Sí. Estados contables y/o registros específicos exigidos:

 
 

23. Medidas de información y publicidad, y otras condiciones y obligaciones específicas que deben cumplir y/o adoptar las personas o entidades beneficiarias (Artículo 24).
23.a) Medidas de información y publicidad.

23.a).1º Medidas de información y publicidad que deben adoptar las personas o entidades beneficiarias:
No se establecen.
Se establecen las siguientes medidas:

 
  
1. Hacer constar en toda información o publicidad que se efectúe de la actividad u objeto de la 
subvención que la misma está subvencionada por la Administración General del Estado y de la Junta 
de Andalucía, indicando la Consejería que la ha concedido, resaltando el carácter público de la 
financiación y utilizando un lenguaje no sexista y adecuándose a lo dispuesto en el Manual de 
Identidad Corporativa de la Administración de la Junta de Andalucía y a lo dispuesto en el Decreto 
96/2017, de 27 de junio, por el que se regula la coordinación de la estrategia de imagen 
institucional de la Administración de la Junta de Andalucía, y en el Decreto 218/2020, de 21 de 
diciembre, por el que se aprueba el Manual de Diseño Gráfico para su utilización por el Gobierno y 
la Administración de la Junta de Andalucía. 
 
2. Comunicar al órgano concedente el cambio de domicilio o de la dirección de correo electrónico 
durante el periodo establecido en el artículo 140.1 del Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013. 

23.a). 2º Términos y condiciones de publicidad específica en materia de transparencia:
 
 

23.b) Obligaciones:
23.b).1º Obligaciones de transparencia y suministro de información y términos y condiciones en los que se ha de cumplir:

 
Las personas beneficiarias estarán obligadas a suministrar a la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales, previo requerimiento y en plazo de quince días, toda la información necesaria para el 
cumplimiento por aquella de las obligaciones previstas en la Ley 1/2014, de 24 de junio, de 
Transparencia Pública de Andalucía. 

23.b).2º Plazo durante el que se deben conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos y se está 
obligado a comunicar al órgano concedente  el cambio  de  domicilio, de  dispositivo   electrónico o de dirección de correo electrónico:

Durante el plazo de 4 años a contar desde la finalización del plazo de justificación de la 
subvención. 

23.b).3º Otras obligaciones y condiciones específicas:



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  12 de 15) 

No se establecen.
Se establecen las siguientes:

 
Finalizar el proyecto objeto de la ayuda en el plazo de ejecución establecido en la Resolución de 
concesión. 

24.- Forma y secuencia de pago (Artículo 25).
24.a) Forma/s de pago:

Una sola forma de pago.
formas de pago.

Supuestos objetivos para determinar la forma de pago en cada caso concreto, cuando se establezca más de una forma de pago:
Forma/s de pago Supuestos objetivos

 

24.a).1º. Pago previa justificación:
Pago del 100 % del importe de la subvención, previa justificación, por la persona o entidad beneficiaria, de la realización de la actividad, 
proyecto, objetivo o adopción del comportamiento.
Pago fraccionado, mediante pagos a cuenta que responderá al ritmo de ejecución de las actividades subvencionadas, abonándose en la 
parte proporcional a la cuantía de la justificación presentada y aceptada.

24.a).2º. Pago anticipado.
Razones justificadas para establecer esta forma de pago: 

 
Proporcionar liquidez a las personas beneficiarias para comenzar la ejecución del proyecto 
subvencionado. 

Garantías:
No se establecen.
Sí.
- Forma:

- Cuantía de las garantías:

- Órgano en cuyo favor se constituyen:

- Procedimiento de cancelación:

Con anticipo de un importe superior al 50% y hasta el límite del 100 % del importe de la subvención, por tratarse de:
Subvención de importe igual o inferior a 6.000 euros.
Subvención acogida al siguiente supuesto excepcional:  

establecido en el artículo:  de la vigente Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
Con anticipo máximo del 50 % del importe de la subvención.
Con anticipo máximo del: del importe de la subvención.

Secuencia del pago anticipado:
Nº 

PAGO
IMPORTE O PORCENTAJE 

DE PAGO MOMENTO O FECHA DE PAGO
PLAZO DE  

JUSTIFICACIÓN  
DEL PAG0

IMPORTE  O PORCENTAJE 
JUSTIFICADO DE PAGOS 

ANTERIORES
1 50% A la resolución de 

concesión.
3 meses de la 
ejecución completa 
de la actividad. 

2 50% Justificado el importe 
total de la subvención. 

3 meses de la 
ejecución completa 
de la actividad. 

24.b) Requisitos previos a la propuesta de pago de la subvención:
No se establecen.
Antes de proponerse el pago la persona o entidad beneficiaria deberá acreditar que se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y frente 
a la Seguridad Social, así como que no es deudora de la Junta de Andalucía por cualquier otro ingreso de derecho público.
Otros requisitos previos a la propuesta de pago:

La persona o entidad beneficiaria deberá contactar con la Oficina Virtual de la Consejería de 
Economía, Hacienda y Fondos Europeos a través del siguiente acceso: https://www.ceh.junta-
andalucia.es/haciendayadministracionpublica/apl/tesoreria/ para dar de alta la cuenta corriente 
indicada en la solicitud de subvención o, en su caso, comprobar que dicha cuenta aparece 
grabada y marcada como cuenta principal. 
 
El pago se realizará mediante transferencia bancaria a la cuenta que la persona beneficiaria 
haya indicado en la solicitud. Si con posterioridad a la presentación de la solicitud la 
persona solicitante hubiera dado de baja la cuenta indicada en el Fichero Central de Personas 



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  13 de 15) 

Acreedoras, el pago se realizará a la cuenta que en el momento de la ordenación del pago la 
persona beneficiaria tenga dada de alta como cuenta principal en el citado Fichero.

24.c) Compromiso de pago en una fecha determinada:
No se establece el compromiso de pago en una fecha determinada.
Se establece el compromiso de pago en la/s siguientes fecha/s:

24.d) Forma en la que se efectuará el pago:
El pago se efectuará mediante transferencia bancaria a la cuenta que la persona o entidad solicitante haya indicado, previa acreditación de su 
titularidad.
Otra forma:

25.- Medidas de garantía en favor de los intereses públicos (Artículo 26):
No se establecen.
Sí.
- Forma:

- Cuantía de las garantías:

- Órgano en cuyo favor se constituyen:

- Procedimiento de cancelación:

26.- Justificación de la subvención (Artículo 27).
26.a) La justificación de la subvención ante el órgano concedente se realizará por parte de:

La persona o entidad beneficiaria.
La entidad colaboradora.

26.b) Plazo máximo para la presentación de la justificación:
El plazo máximo para la presentación de la justificación será de: 3 meses , a contar desde: El día siguiente a la 

terminación del plazo de 
ejecución de la actividad 
subvencionada establecido 
en la resolución de 
concesión.  

Otras formas de determinar el plazo máximo para la presentación de la justificación:

26.c) Documentos justificativos del gasto:
Originales. Se marcarán con una estampilla:

Sí
No

Fotocopias compulsadas.
26.d) Utilización de medios electrónicos, informáticos o telemáticos en el procedimiento de justificación:

No.
Sí. Medios: La presentación de la documentación relativa a la justificación de la actividad 

subvencionada se realizará en el registro electrónico de la Administración de la Junta de 
Andalucía, a través de la siguiente dirección electrónica: 
https://ws050.juntadeandalucia.es/vea/faces/vi/procedimientoDetalle.xhtml o de los demás 
registros electrónicos admitidos. 

26.e) Trámites que podrán cumplimentarse con los medios arriba aludidos.
Presentación de la cuenta justificativa de la actividad subvencionada. 

26.f) Modalidad de justificación:
26.f).1º Cuenta justificativa con aportación de justificantes de gasto:

Contenido de la memoria económica justificativa:
El contenido de la memoria económica justificativa con aportación de justificantes de gasto será el indicado en el artículo 27.2.a).1ª del Texto 
Articulado.
El contenido de la memoria económica justificativa con aportación de justificantes de gasto será el siguiente:

Razones motivadas para determinar este contenido de la memoria económica justificativa:

En caso de existir costes generales y/o costes indirectos, compensación con un tanto alzado sin necesidad de justificación:
No.
Sí. Determinaciones:



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  14 de 15) 

26.f).2º Cuenta justificativa con aportación de informe de auditor:
Alcance de la revisión de cuentas por el auditor:
 

Contenido de la memoria económica abreviada:
 

Persona o entidad beneficiaria obligada a auditar sus cuentas anuales con nombramiento de otro auditor.
Persona o entidad beneficiaria no obligada a auditar sus cuentas anuales, con designación de auditor por el órgano concedente.

El gasto derivado de la revisión de la cuenta justificativa por el auditor es subvencionable:
No.
Sí. Hasta el límite de:

 

26.f).3º Cuenta justificativa simplificada:
Técnica de muestreo que se establece:
1.- Mediante la técnica de muestreo estratificado combinado, el órgano concedente requerirá a los 
beneficiarios los justificantes que estime oportuno a fin de obtener evidencia razonable de la 
adecuada aplicación de la subvención. El importe de estos justificantes deberá ser al menos el 25% 
del presupuesto aceptado, y su elección se realizará tanto de forma aleatoria como concreta, previa 
división de los mismos en estratos en atención a su importe, tipo de gasto, u otros de similares 
características. 
 
2.- La documentación justificativa deberá ajustarse al Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones de facturación, a la Ley 
7/2012, de 29 de octubre, de modificación de la normativa tributaria y presupuestaria y de adecuación 
de la normativa financiera para la intensificación de las actuaciones en la prevención y lucha contra 
el fraude y demás normativa legal y fiscal que se encuentre vigente. 
 
3.- El beneficiario de la ayuda deberá aportar, en la justificación, la documentación suficientemente 
expresiva de las actividades que hayan sido objeto de subcontratación. En el supuesto de que las 
actividades que hayan sido subcontratadas incluyeran gastos subvencionables cuyos importes superen 
las cuantías establecidas en el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, para el contrato menor, resultará de 
aplicación lo dispuesto en el artículo 31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.
26.f).4º Justificación a través de módulos:
En su caso, concreción  de los módulos:

Forma de actualización, en su caso, de los módulos:

La concreción de los módulos y de la elaboración del informe técnico se establecerá de forma diferenciada para cada convocatoria:
Sí.
No.

Las personas o entidades beneficiarias están obligadas a la presentación de libros, registros y documentos de trascendencia contable o mercantil:
Sí.
No.

26.f).5º Justificación a través de estados contables:
Informe complementario por auditor de cuentas:

Sí.
No.

En su caso, alcance adicional de la revisión por el auditor:

La retribución adicional al auditor de cuentas es gasto subvencionable:
No.
Sí. Hasta el límite de:

26.f).6º Justificación mediante certificación de la intervención de la Entidad Local, cuando se trate de Corporaciones Locales.
27.- Reintegro (Artículo 28).



00
32

37
94

 Número 138 - Lunes, 21 de julio de 2025
página 10196/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página  15 de 15) 

27.a) Causas específicas de reintegro:
No se establecen.
Se establecen las siguientes:

27. b) Criterios de graduación que se aplicarán a los incumplimientos:
Cuando no se consigan íntegramente los objetivos previstos, pero el cumplimiento se aproxime de modo significativo al cumplimiento total, se 
valorará el nivel de consecución y el importe de la subvención será proporcional a dicho nivel. Este nivel de consecución con respecto a los objetivos 
previstos, deberá alcanzar, al menos el siguiente porcentaje: 50% . Se considera que el cumplimiento se aproxima de modo significativo al
cumplimiento total, cuando  el importe del presupuesto aceptado en la resolución de concesión haya sido 
ejecutado por la persona o entidad beneficiaria en un porcentaje superior al 60% y se haya 
conseguido un porcentaje de al menos el 50% de los objetivos previstos.  

Si la actividad subvencionable se compone de varias fases o actuaciones y se pueden identificar objetivos vinculados a cada una de ellas, el importe 
de la subvención será proporcional al volumen de las fases o actuaciones de la actividad en las que se hayan conseguido los objetivos previstos.
Otros criterios proporcionales de graduación:

27.c) Órganos competentes para:
- Iniciar el procedimiento de reintegro: La persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones 

Culturales. 

- Instruir el procedimiento de reintegro: La persona titular de la Gerencia de la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales. 

- Resolver el procedimiento de reintegro: La persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales. 

 28.- Régimen sancionador (Artículo 29).
Órganos competentes para:

- Iniciar el procedimiento de sancionador:  
En la persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de 
Instituciones Culturales recae la competencia para iniciar los 
procedimientos sancionadores derivados de las infracciones administrativas 
cometidas en relación con las subvenciones que se regulan en la presente 
orden, por delegación de la persona titular de la Consejería competente en 
materia de cultura, efectuada en virtud de la disposición adicional única 
de las presentes bases reguladoras. 

- Instruir el procedimiento de sancionador: La persona funcionaria adscrita a la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales que a tal efecto se designe por la persona titular del citado 
órgano. 

- Resolver el procedimiento de sancionador: La competencia para resolver el procedimiento sancionador recae en la 
persona titular de la Dirección de la Agencia Andaluza de Instituciones 
Culturales, por delegación de la persona titular de la Consejería 
competente en materia de cultura, efectuada en virtud de la disposición 
adicional única de las presentes bases reguladoras. 
 


